conhecimento, a criatividade e o capital intelectual como principais recursos produtivos.

1.3 – O Plano de Ação proposto pelo município está de acordo com o Art. 4° da Instrução

Normativa SECULT nº 001/2021, indo em direção ao interesse público. O valor total de

recursos previsto no Plano de Ação é de R$ 105.038,63 (cento e cinco mil e trinta e oito

reais e sessenta e três centavos), sendo R$ 26.259,66 (vinte e seis mil reais e duzentos e

cinquenta e nove reais e sessenta e seis centavos) de Coinvestimento do município de

Venda Nova do Imigrante e R$ 78.778,97 (setenta e oito reais e setecentos e setenta e

[...]

Entende-se como área de literatura a arte da

palavra, como um instrumento de comunicação e de interação social, que cumpre o papel

de transmitir os conhecimentos e a cultura de uma comunidade.

2.3.1 – O valor total do presente Edital destinado a LITERATURA será de R$ 10.038,63
(dez  mil  e  trinta  e  oito  reais  e  sessenta  e  três  centavos),  contemplando  01  projeto,
conforme especificação abaixo:

EIXO
ÁREA/LINGUAGEM

ARTÍSTICA
DESCRIÇÃO DO OBJETO

VALOR TOTAL
HORA/AULA

VALOR
CUSTEIO

VALOR
TOTAL

3 Literatura

a)  Produção  e  publicação  de

[...]

Entende-se  como  música  a  linguagem  artística  que  expressa  harmonia,

melodia e ritmo, em diferentes modalidades e gêneros.  O valor total do presente Edital

destinado a Produção, Difusão e Distribuição Musical será de R$ 10.000,00 (dez mil reais),

já os Projetos de Circulação Musical serão de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais),

sendo divididos em duas categorias: a) Solo ou Dupla contemplando  06 projetos de R$

2.500,00 (dois mil e quinhentos) reais cada; b) Banda contemplando  06 projetos de R$

5.000,00  (cinco  mil  reais)  cada.  Sendo  assim,  o  Eixo  4  contemplará  13  projetos

selecionados com valor individual conforme especificação abaixo:

EIXO
QUANT.

PROJETOS
ÁREA/

LINGUAGEM

[...]

Turismo, Cultura e Artesanato, caso haja indicação de pessoa jurídica, não poderá haver

substituição da empresa responsável pela execução do projeto contemplado.

8 – DO VALOR DO PRÊMIO E DA FORMA DE PREMIAÇÃO: 

8.1. - O valor total destinado aos Projetos selecionados neste Edital  é de R$ 105.038,63

(cento e cinco mil e trinta e oito reais e sessenta e três centavos), sendo R$ 26.259,66

(vinte e seis mil reais e duzentos e cinquenta e nove reais e sessenta e seis centavos) de

Coinvestimento do município de Venda Nova do Imigrante e R$ 78.778,97 (setenta e oito

reais e setecentos e setenta e oito reais e noventa e sete centavos) transferidos pelo

Governo do Estado do Espírito Santo, contemplando  18 (dezoito) projetos com valores

individuais que vão de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a R$ 15.000,00 (quinze mil

reais),  para realização de Apresentações e Oficinas nas diversas áreas de Linguagens

Artísticas citadas no item 2 deste edital.

8.2 – Para a distribuição de prêmios, conforme item 2 deste edital, os projetos deverão

obter pontuação mínima de 60 pontos para seleção, de acordo com os procedimentos e